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ISTITUZIONE	
  CODICI	
  TRIBUTO	
  	
  

COMPENSAZIONE	
  IRPEF	
  IN	
  ECCEDENZA	
  

	
  
	
  
	
  
	
  
Gentile	
  Associato,	
  
	
  
Le	
  ricordiamo	
  che	
  l’Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  con	
  Risoluzione	
  n.	
  117/E	
  del	
  30	
  novembre	
  2011	
  ha	
  
istituito	
   i	
   codici	
   tributo	
  per	
   l’utilizzo	
   in	
   compensazione,	
  mediante	
  modello	
  F24,	
  del	
   credito	
  
d’imposta	
   previsto	
   dal	
   comma	
   3	
   del	
   DPCM	
   del	
   21	
   novembre	
   2011	
   che	
   ha	
   ridotto	
   la	
  
percentuale	
  dell’acconto	
  IRPEF	
  2011	
  di	
  17	
  punti,	
  estesa	
  con	
  Comunicato	
  stampa	
  dell’Agenzia	
  
del	
  25	
  novembre	
  2011	
  anche	
  all’acconto	
  per	
  la	
  cedolare	
  secca:	
  

	
  
␣“1844”	
  denominato	
  “CEDOLARE	
  SECCA	
  -­‐	
  utilizzo	
  in	
  compensazione	
  del	
  credito	
  d’imposta	
  di	
  
cui	
  all’art.	
  1,	
  c.	
  3,	
  DPCM	
  21/11/2011;	
  
	
  
␣“4035”	
  denominato	
  “IRPEF	
  -­‐	
  utilizzo	
  in	
  compensazione	
  del	
  credito	
  d’imposta	
  di	
  cui	
  all’art.	
  
1,	
  c.	
  3,	
  DPCM	
  21/11/2011,	
  (tale	
  codice	
  è	
  stato	
  ridenominato,	
  già	
  istituito	
  con	
  risoluzione	
  n.	
  
234/E	
  del	
  15	
  dicembre	
  2009).	
  
	
  
In	
  sede	
  di	
  compilazione	
  del	
  modello	
  F24,	
  i	
  suddetti	
  codici	
  sono	
  esposti	
  nella	
  sezione	
  “Erario”,	
  
in	
   corrispondenza	
  delle	
   somme	
   indicate	
  nella	
   colonna	
  “Importi	
  a	
   credito	
   compensati”,	
   con	
  
l’indicazione,	
   quale	
   “anno	
   di	
   riferimento”,	
   dell’anno	
   d’imposta	
   cui	
   si	
   riferisce	
   il	
   credito,	
  
espresso	
  nella	
  forma	
  “AAAA”.	
  

	
  
	
  
Distinti	
  saluti.	
  

	
  
	
  

per	
  ASSOSNAI	
  
il	
  Consulente	
  fiscale	
  

(Dott.	
  Rag.	
  Carlo	
  Scardovelli)	
  
  


